
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Promlčení 
Pododdíl 1 
Všeobecná ustanovení 
§ 609 
Nebylo-li právo vykonáno v promlčecí lhůtě, promlčí se a dlužník není povinen 
plnit. Plnil-li však dlužník po uplynutí promlčecí lhůty, nemůže požadovat vrácení toho, 
co plnil. 
§ 611 
Promlčují se všechna majetková práva s výjimkou případů stanovených zákonem. 
Jiná práva se promlčují, pokud to zákon stanoví. 

Počátek promlčecí lhůty 
§ 619 
(1) Jedná-li se o právo vymahatelné u orgánu veřejné moci, počne promlčecí lhůta 
běžet ode dne, kdy právo mohlo být uplatněno poprvé. 
(2) Právo může být uplatněno poprvé, pokud se oprávněná osoba dozvěděla o 
okolnostech rozhodných pro počátek běhu promlčecí lhůty, anebo kdy se o nich 
dozvědět měla a mohla. 
§ 620 
(1) Okolnosti rozhodné pro počátek běhu promlčecí lhůty u práva na náhradu škody 
zahrnují vědomost o škodě a osobě povinné k její náhradě. To platí obdobně i pro 
odčinění újmy. 
§ 621 
Okolnosti rozhodné pro počátek běhu promlčecí lhůty u práva na vydání 
bezdůvodného obohacení zahrnují vědomost, že k bezdůvodnému obohacení 
došlo, a o osobě povinné k jeho vydání. 

Délka promlčecí lhůty – Obecná ustanovení 
§ 629 
(1) Promlčecí lhůta trvá tři roky. 
(2) Majetkové právo se promlčí nejpozději uplynutím deseti let ode dne, kdy 
dospělo, ledaže zákon zvlášť stanoví jinou promlčecí lhůtu. 

Zvláštní ustanovení 
§ 631 
Bylo-li právo zapsáno do veřejného seznamu, promlčí se za deset let ode dne, kdy 
mohlo být vykonáno poprvé. 
§ 636 
(1) Právo na náhradu škody nebo jiné újmy se promlčí nejpozději za deset let ode 
dne, kdy škoda nebo újma vznikla. 
(2) Byla-li škoda nebo újma způsobena úmyslně, promlčí se právo na její náhradu 
nejpozději za patnáct let ode dne, kdy škoda nebo újma vznikla. To platí i v případě 
vzniku škody nebo újmy porušením povinnosti v důsledku úplatkářství spočívajícího v 



nabídce, slibu nebo dání úplatku jiným než poškozeným nebo v přímém či nepřímém 
vyžádání úplatku od poškozeného. 
§ 638 
(1) Právo na vydání bezdůvodného obohacení se promlčí nejpozději za deset let 
ode dne, kdy k bezdůvodnému obohacení došlo. 
(2) Bylo-li bezdůvodné obohacení nabyto úmyslně, promlčí se právo na jeho 
vydání nejpozději za patnáct let ode dne, kdy k bezdůvodnému obohacení došlo. 
§ 640 
Právo přiznané rozhodnutím orgánu veřejné moci se promlčí za deset let ode dne, 
kdy mělo být podle rozhodnutí plněno. 
 


